2020年政府预算公开相关说明
 根据《财政部关于印发<地方预决算公开操作规程>的通知》（财预〔2016〕143号）文件精神，为方便社会公众对我市2020年政府预算的理解和监督，现将有关重要事项说明如下：
一、“三公”经费预算增减变化说明
2020年我市本级“三公”经费预算数2940万元，比上年下降3%。其中公务接待费780万元；公务用车运行维护费2008万元；公务出国出境费62万元；公务用车购置费90万元。
二、财政转移支付安排情况说明
现行财政转移支付分为一般性转移支付和专项转移支付。一般性转移支付和专项转移支付各有特点。前者可以按照相关规定统筹安排和使用，后者能够体现上级政府政策导向，便于监督检查。
 一般性转移支付主要包括均衡性转移支付、县级基本财力保障机制奖补资金、基层公检法司转移支付、城乡义务教育转移支付、基本养老金转移支付、城乡居民医疗保险转移支付、农村综合改革转移支付、产粮（油）大县奖励资金、重点生态功能区转移支付、固定数额补助等。
专项转移支付主要是根据党中央、国务院和省委、省政府确定的政策，按照集中资金、突出重点、专款专用的要求，重点用于农林水、教育、医疗卫生、社会保障和就业、交通运输、节能环保等领域。
[bookmark: OLE_LINK5]2019年，中央和省对我市共下达转移支付资金162.99亿元，增长12.2%。其中：一般性转移支付128.16亿元，专项转移支付34.83亿元，一般性转移支付占全部转移支付比重达到78.63%。
三、举借债务情况说明
我市认真贯彻党的十九大精神，按照党中央、国务院和省委、省政府打好防范化解重大风险攻坚战的安排部署，切实采取有效措施，坚决防范和化解政府债务风险，确保实现“不发生区域性系统性风险”的目标。一是对地方政府债务严格实行限额管理和预算管理，在上级下达的债务限额内依法合规使用政府债券；二是根据财力增长，合理申请新增债券规模，确保全市债务增长幅度科学合理；三是根据市县两级财力状况和债务水平，合理分配债券资金。通过以上措施进一步加强政府债务风险防控，做到举债合规、程序透明、规模适度、风险可控。
截止2019年底，全市政府性债务余额198.12亿元，其中：一般债务余额125.02亿元，专项债务余额73.09亿元。分级次看：市本级130.85亿元，占全市政府债务余额的66.05%；12个县区(不含高新区）政府债务余额67.27亿元，占全市政府债务余额的33.95%。
截止2019年底，全市政府性债务限额227.53亿元，债务空间29.41亿元（债务空间=债务限额-债务余额）。其中：一般债务限额141.01亿元，专项债务限额86.53亿元。分级次看：市本级147.63亿元，占全市政府债务限额的64.88%；12个县区(不含高新区）政府债务限额79.9亿元，占全市政府债务限额的35.12%。
截止2019年底，全市地方政府债券发行额200.74亿元，其中，市本级发行131.16亿元，占全市发行总量65.34%，12个县区(不含高新区）政府债券发行69.58亿元，占全市发行总量34.66%。
2019年，全市地方政府债券还本付息总额14.17亿元，其中，市本级还本付息9.04亿元，占全市总额63.8%，12个县区(不含高新区）还本付息5.13亿元，占全市总额36.2%。
[bookmark: _GoBack]2020年，全市地方政府债券还本付息预算安排25.26亿元，其中：申请再融资债券偿还16.94亿元，财力偿还8.32亿元。分级次看：市本级还本付息16.15亿元，占全市总额63.94%，12个县区(不含高新区）还本付息9.11亿元，占全市总额36.06%。
我市加强政府债务管理采取的主要措施包括：
（一）制定出台《关于加强地方政府性债务管理的实施意见》，补齐制度短板。为加强和规范政府性债务管理，防范政府债务风险，促进全市经济社会持续健康发展，我市根据国务院和省政府加强债务管理的精神，并结合我市实际，制定并印发了《长治市人民政府关于加强地方政府性债务管理的实施意见》（长政发〔2017〕9号），从规范政府举债融资机制、债务资金举借、债务资金使用、债务资金偿还、存量债务化解、债务信息统计报告、债务风险预警和应急处置、监督与管理、责任追究等九个方面，对我市地方政府性债务管理进行了规范。
（二）严格落实《政府性债务风险应急处置预案》，防范和化解财政金融风险。为确保不发生区域性系统性风险，我市根据《山西省政府性债务风险应急处置预案》（晋政办发〔2017〕99号）有关要求，结合实际制定了我市政府性债务风险应急处置预案，并印发全市执行《长治市政府性债务风险应急处置预案的通知》（长政办发〔2017〕176号），初步构建起了市、县两级政府性债务风险防控和应急处置机制。
（三）在市政府性债务管理领导小组的指导下，加强政府性债务管理。根据财政部等六部委《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》（财预〔2017〕50号）要求，我市印发了《长治市人民政府办公厅关于成立政府性债务管理领导小组的通知》（长政办函〔2017〕43号），成立了以市长为组长的政府性债务管理领导小组，明确了领导小组的组成和主要职责。在市政府性债务管理领导小组的领导下，全面加强全市政府性债务工作的领导，进一步规范政府举债融资行为。
（四）稳妥有序化解政府债务，圆满完成考核任务。针对政府债务风险评估结果和出现的风险状况，我市按照政府债务化解方案提出的化解目标和化解措施，将政府债务化解方案落到实处，2019年全市总体化债任务已超额完成，政府债务管理各项指标均达到考核目标要求，并及时报送至省政府性债务管理领导小组办公室。
四、预算绩效开展情况说明
我市预算绩效管理工作认真贯彻党的十九大“建立全面规范透明、标准科学、约束有力的预算制度，全面实施绩效管理”精神，积极落实《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和《中共山西省委、山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》，紧紧围绕全市中心工作，以建立全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系为目标，强化结果导向和绩效意识，着力提高财政资源配置效率和使用效益，多措并举硬化绩效责任约束,着力提高财政资源配置效率和使用效益。主要采取了以下措施：
（一）完善规章制度，构建全面绩效管理体系
认真贯彻落实《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和《中共山西省委、山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的意见》精神，结合我市实际工作情况，制定出台了《长治市全面实施预算绩效管理的工作方案》（长发〔2019〕12号），提出我市全面实施预算绩效管理的指导思想、总体目标、基本原则、工作任务和保障措施，为下一步全面推进我市预算绩效管理工作，建成全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系，指明了方向，明确了主要内容及组织管理、工作职责。
（二）加强目标管理，夯实绩效管理基础
根据“谁申请资金，谁编报目标”的原则，按照市财政局统一要求，在编制年度部门预算时，预算单位按照《预算法》和预算绩效管理相关要求对项目支出编报绩效目标，实现项目支出绩效目标管理全覆盖。压实各部门各单位履行预算绩效管理主体责任，加大绩效目标审核力度，提升绩效目标填报质量，使绩效目标真正成为预算安排的前提和主要依据，坚持做到“预算编制有目标”,没有绩效目标（或不合格）不编列预算。财政部门和预算部门通过绩效目标“五审机制”，层层把关、审核，使绩效目标描述清晰、依据充分，使财政预算安排的项目更加科学合理。
（三）强化绩效跟踪监控，促进绩效目标实现
市财政局严格落实《长治市关于加强预算绩效运行监控的实施方案》文件要求，继续本着“突出重点、及时适当、有效纠偏”的原则，有序开展绩效运行监控工作。对绩效运行有可能偏离目标的项目，提出了监控预警或询问，督促预算单位按照设定的绩效目标加快实施，促进了绩效目标的顺利实现。
（四）推进重点项目绩效评价，提高绩效管理质量
在预算部门（单位）自评价基础上，财政部门选取2018年度事关国计民生60个100万元以上的关系民生公益事业的重点项目支出实施重点绩效评价，涉及项目资金总额12.72亿元，占2018年度财政项目支出总额39%。加大对评价工作的监督力度，继续采用评价报告评分与评价费用挂钩的方式，奖优罚劣，促进第三方中介强化责任意识，提升评价工作水平，为财政编制下一年度部门预算提供了重要依据，为政府决策提供了科学参考。
2018年度财政项目支出重点绩效评价结果见下表：长治市本级2018年度财政支出项目重点绩效评价结果
	序号
	项目名称
	承办单位
	项目类型
	财政当年预算安排额
	评价机构
	项目  得分

	1
	大院零星维修
	长治市机关事务管理服务中心
	一次性项目
	500.00
	山西晋才会计师事务所有限公司
	92.5

	2
	重大动物疫病疫苗市级配套
	长治市动物疫病预防控制中心
	政策延续性项目
	138.00
	山西中汇资产评估有限公司
	92.5

	3
	绿色有机旱作农业封闭示范区建设项目
	长治市农业农村局及各县区
	政策延续性项目
	880.00
	山西屯留恒信审计事务所有限公司
	89.26

	4
	  教师培训经费
	长治市教育局
	政策延续性项目
	1000.00
	长治市佳信资产评估财务咨询有限公司
	89

	5
	党纪教育基地经费
	中共长治市纪律检查委员会
	一次性项目
	160.00
	长治市财政投资评审中心
	88.6

	6
	主城区以及长北污水处理厂污水处理政府购买服务费
	市住建局
	政策延续性项目
	8807.33
	长治市财政投资评审中心
	88.48

	7
	新型职业农民培育市级配套
	长治市农业农村局及各县区
	政策延续性项目
	250.00
	山西屯留恒信审计事务所有限公司
	88.3

	8
	基层医疗卫生机构信息管理系统政府购买运营服务费
	市卫健委
	政策延续性项目
	357.00
	山西奥杰资产评估有限公司
	87

	9
	    人才开发专项经费
	长治市委组织部人才办
	延续性项目
	2000.00
	山西九恒工程项目管理有限公司
	86.6

	10
	“互联网+政务服务”平台建设
	长治市政务大厅管理中心
	一次性项目
	1070.71
	山西九恒工程项目管理有限公司
	86.25

	11
	首届农民丰收节及第二届农合发展博览周
	长治市农村合作经济经营管理局
	政策延续性项目
	500.00
	山西中汇资产评估有限公司
	86

	12
	  一、二中多功能教学建设
	 市一、二中
	一次性项目
	600.00
	长治市佳信资产评估财务咨询有限公司
	86

	13
	  U16女子足球场外练习场改造、内场正式比赛场地改造费用
	长治市体育局
	一次性项目
	900.00
	长治中瑞会计师事务所有限公司
	85.68

	14
	  滨河幼儿园旧园翻修改造及购置设施设备资金
	长治市滨河幼儿园
	一次性项目
	499.28
	长治市佳信资产评估财务咨询有限公司
	85.55

	15
	市委市政府机关大院强弱电线路改造
	长治市机关事务管理服务中心
	一次性项目
	454.40
	山西晋才会计师事务所有限公司
	85.2

	16
	  提前下达2018年公共文化服务体系建设专项资金（一般项目补助）
	长治市文化局
	政策延续性项目
	692.17
	山西勤信会计师事务所有限公司
	85

	17
	湿地公园及周边片区、北寨片区、高铁片区规划费
	市规划局
	一次性项目
	2000.00
	山西万佳立信资产评估有限公司
	84.96

	18
	城际交通运营补贴
	市交通局
	延续性项目
	1500.00
	长治市诚信资产评估有限公司
	84.14

	19
	畜禽粪污无害化处理市级配套资金
	长治市畜牧兽医局，各县区
	政策延续性项目
	200.00
	山西中汇资产评估有限公司
	82.5

	20
	公车平台人员及车辆运行费用
	长治市机关事务管理服务中心
	延续性项目
	400.00
	山西晋才会计师事务所有限公司
	81.9

	21
	总规及长丰地块等16项规划费
	市规划局
	一次性项目
	2000.00
	山西万佳立信资产评估有限公司
	81.6

	22
	太行干部学院运营费
	太行干部学院
	一次性项目
	2137.00
	长治宏信审计事务所有限公司
	81.5

	23
	三河一渠经济带片区城市设计规划费
	市规划局
	一次性项目
	1000.00
	山西万佳立信资产评估有限公司
	81.02

	24
	★海关检验检疫项目建设经费
	长治市商务局
	延续性项目
	3000.00
	长治市财政投资评审中心
	80.97

	25
	  市直五院团2018年创排经费
	长治市上党梆子剧团、市上党落子剧团、市豫剧团、市歌舞剧团、市杂技团、市文化艺术学校
	一次性项目
	400.00
	山西勤信会计师事务所有限公司
	80.50

	26
	法律援助业务经费
	长治市司法局
	延续性项目
	27.00
	山西国元会计师事务所
	80.49

	27
	长治市档案局改扩建工程
	长治市机关事务管理服务中心
	一次性项目
	500.00
	山西晋才会计师事务所有限公司
	80.1

	28
	★机场航站楼改扩建工程
	民航山西分公司
	延续性项目
	3000.00
	长治市财政投资评审中心
	79.65

	29
	政府大院生活垃圾转运中心建设项目经费
	长治市机关事务管理服务中心
	一次性项目
	169.72
	长治市财政投资评审中心
	79.5

	30
	2017年“四好农村公路”建设补助资金
	市交通局
	延续性项目
	8613.00
	长治市诚信资产评估有限公司
	78.65

	31
	★教育信息化建设资金
	长治市教育局
	一次性项目
	1430.00
	山西伍纬绩效管理咨询有限公司
	78.57

	32
	公共自行车运营费用
	市公交公司
	延续性项目
	150.00
	长治市诚信资产评估有限公司
	78.4

	33
	体校新建搬迁建设项目资金
	长治市体育局
	延续性项目
	5000.00
	长治市财政投资评审中心
	77.96

	34
	  中科潞安半导体产业技术研究院研究经费
	长治市科学技术局
	延续性项目
	1000.00
	山西勤信会计师事务所有限公司
	77.54

	35
	2018年政法转移支付资金
	长治市公安局城区分局
	延续性项目
	484.00
	长治宏信审计事务所有限公司
	77.5

	36
	湿地保护性开放配套设施及生态改造项目资金
	市湿地公园管理处
	一次性项目
	4000.00
	山西永义会计师事务所有限公司
	77.07

	37
	长治市政务信息共享整合平台建设项目
	长治市人民政府信息中心
	延续性项目
	1162.00
	山西九恒工程项目管理有限公司
	76.82

	38
	 城乡医疗救助资金
	市低保中心
	政策延续性项目
	2550.00
	山西奥杰资产评估有限公司
	76.27

	39
	2018年政法转移支付资金
	长治市公安局郊区分局
	延续性项目
	362.00
	长治宏信审计事务所有限公司
	76

	40
	高等级耕地开发项目
	市国土局
	一次性项目
	1000.00
	山西永义会计师事务所有限公司
	75.36

	41
	市直单位办公用房（原正大学校保留建筑）维修改造工程
	长治市机关事务管理服务中心
	一次性项目
	2000.00
	长治市财政投资评审中心
	75.3

	42
	业务技侦用房
	长治市公安局城区分局
	一次性项目
	1300.00
	长治宏信审计事务所有限公司
	75

	43
	七中综合楼维修改造及消防改造项目工程款
	长治市第七中学校
	一次性项目
	299.75
	长治市财政投资评审中心
	74.82

	44
	八一桥主桥桥梁建设工程
	市住建局
	一次性项目
	1176.00
	长治市财政投资评审中心
	74.7

	45
	西一环路史家庄小学人行过街天桥工程
	市住建局
	一次性项目
	318.00
	长治市财政投资评审中心
	73.66

	46
	辛安泉域泉核心区生态环境保护和源头治理
	长治市辛安泉域管理中心
	延续性项目
	150.00
	山西屯留恒信审计事务所有限公司
	73.32

	47
	泽馨公园建设
	市园林局
	一次性项目
	328.24
	长治市财政投资评审中心
	71.67

	48
	紫金西街和五针街两座铁路立交桥工程资金
	市住建局
	一次性项目
	11206.35
	长治市财政投资评审中心
	70.49

	49
	架空线路和杆架专项整治
	市住建局
	延续性项目
	2929.60
	长治市财政投资评审中心
	70.24

	50
	泽馨园学校建设项目经费
	长治市教育局
	延续性项目
	4000.00
	长治市财政投资评审中心
	70.1

	51
	天晚集桥梁和延安南路桥梁建设工程
	市住建局
	一次性项目
	800.00
	长治市财政投资评审中心
	70

	52
	长治市文化局市直四院团建设项目经费
	长治市文化局
	延续性项目
	289.77
	长治市财政投资评审中心
	68.4

	53
	保宁门街道路改扩建工程
	市住建局
	一次性项目
	10000.00
	长治市财政投资评审中心
	68

	54
	长治学院人行过街天桥工程（延安北路）
	市住建局
	一次性项目
	229.00
	长治市财政投资评审中心
	67.10

	55
	★国家煤机合成油产品质量监督检验中心（一期工程）
	长治市质量技术监督检验测试所
	延续性项目
	2000.00
	长治市财政投资评审中心
	64.54

	56
	  提前下达2018年现代职业教育质量提升计划中央专项资金
	长治职业技术学院
	一次性项目
	671.00
	长治中瑞会计师事务所有限公司
	61.99

	57
	309国道环线工程
	长治市公路局
	延续性项目
	8000.00
	长治市财政投资评审中心
	61.65

	58
	★王村高灌渠补水项目
	长治市襄屯灌区管理中心
	一次性项目
	100.00
	山西华普绩效管理咨询有限公司
	61.03

	59
	2017年煤改气、煤改电等清洁取暖项目资金
	市环保局
	政策延续性项目
	20000.00
	山西永义会计师事务所有限公司
	60.43

	60
	★外向型经济“助保贷”平台配套资金
	长治市商务局
	延续性项目
	500.00
	山西财智会计师事务所
	42.5

（五）推进部门整体评价试点，提升部门管理能力
为进一步推进预算绩效管理，增强部门财政支出责任和效率意识，树立“用钱必问效、无效必问责”的绩效管理理念，根据年度绩效管理工作计划，在绩效管理工作稳步推进的基础上，结合市人大财经委开展的年度预算初审工作，对长治市商务局、长治市司法局、长治市教育局、长治市襄屯灌区管理中心四个部门为部门预算整体绩效评价试点单位。通过对部门整体绩效评价的探索推进，有效增强了预算部门对预算编制、执行、监督与绩效管理全过程管理的意识和能力，提高了财政资金使用效益，促进了预算部门更好地履职尽责。
（六）落实结果应用，提高资金使用效益
建立报告、反馈机制和绩效评价结果与预算资金安排有机结合机制。将评价结果向被评价单位和财政部门预算管理科室进行反馈，被评价单位结合评价意见、建议认真整改，财政局部门预算管理科室将评价结果作为预算编制的重要依据，根据评价结果调整预算安排。根据2019年的重点评价报告，我们认真整理汇总，向项目单位反馈206条项目实施中存在的问题，针对这些问题，绩效科组织评审专家分析并提出，提出212条专业的整改建议。市财政局及时把评价结果反馈项目单位，督促其认真整改，并积极与编制2020年度部门预算有机衔接，使评价结果得到有效利用。
（七）强化扶贫资金绩效管理，助力脱贫攻坚
为了强化全市预算绩效管理，推动扶贫项目资金绩效管理工作扎实有效开展，发挥扶贫项目资金绩效管理对全面实施预算绩效管理改革的示范和带动作用。进一步加强对扶贫资金的绩效监管，通过召开工作动员、业务辅导、现场调研、微信群点对点交流等多种方式进行安排部署，绩效目标填报审核阶段性任务全部完成，实现绩效目标填报、审核“双百”目标，受到省财政厅好评。

13